
§ 20. 507 

Tekstanmærkning nr. 106 ad 20.22.12. 
Da mange specielt små fri grundskoler vil få problemer med at afholde større enkel- 
tudgifter i forbindelse med f.eks. efteruddannelse af lærere, foreslås der skabt hjemmel 
til, at undervisnings- og forskningsministeren kan indgå aftale med Vikarkassen for de 
frie grundskoler om fordeling af det statslige tilskud til Vikarkassen til de enkelte sko- 
ler til sådanne formål. Udover efteruddannelse af lærere kan der blive tale om andre 
særlige lærerlønudgifter, hvor størrelsen af den enkelte udgift, ikke giver små skoler 
mulighed for at afholde udgiften af den ordinære tilskudsbevilling. 

Der søges endvidere hjemmel til, at undervisnings- og forskningsministeren kan indgå 
aftale med Vikarkassen om varetagelse af opgaver ved fordeling af pladser til langtids- 
ledige til de frie grundskoler, herunder aflønningen af de ledige. 
Vikarkassen skal, når de varetager opgaverne, være underlagt friskolelovens bestem- 
melser om regnskab og revision samt om afgivelse af oplysninger til Undervisningsmi- 
nisteriet. 

Tekstanmærkning nr. 107 ad 12.22. 
J'ekstanmærkningen er ny og oprettes som en konsekvens af undervisningsministerens 
bemyndigelse til at yde lån til projekter støttet i henhold til L 347 og L 271. Tekstan- 
mærkningen giver undervisningsministeren bemyndigelse til at yde statsgaranti for op- 
rettelse af lån i private pengeinstitutter til udviklingsprojekter i henhold til L 347 og L 
271. 

I Tekstanmærkning nr. 108 ad 20.11. 
Med fristyrelsesforsøgene ønsker regeringen gennem øgede frihedsgrader at give den 
enkelte institution nye muligheder for effektivisering og derigennem frigørelse af res- 
sourcer, som kan genanvendes til formål, der tjener kvalitetsforbedringer. 
Dele af fristyrelsesforsøgene kan kun gennemføres med særlig hjemmel. 
Uddannelsesinstitutionerne får hjemmel til at opkræve depositum i forbindelse med 
udlevering af gratis læremidler. Baggrunden er, at institutionerne ønsker at begrænse 
tab i forbindelse med ødelagte eller ikke tilbageleverede læremidler. 
Fristyrelsesforsøgene omfatter inden for Undervisningsministeriets område for tiden de 
selvejende institutioner Århus Købmandsskole og Aarhus tekniske Skole samt stats- 
virksomheden Danmarks Edb-center for forskning og uddannelse, UNI-C.  ̂


